
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1674/2020 del 25-11-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT "A" DEL D.LGS
50/2016 A FAVORE DELLA DITTA FATICONI SPA DI CAGLIARI - P.IVA. N. 01117510923
PER LA FORNITURA DI LICENZE MAIL SERVER E WINDOWS SERVER - CIG:
ZB02F0D055.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto ing. Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della
Direzione Generale fino alla data del 31.01.2022;

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti:
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate con
Delibera ANAC n° 1097 del 26/10/2016;

il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D. Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n° 908 del 3/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio
sistema informativo e informatico, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore generale n. 752 del 5.6.2020
concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020
concernete Programma di attività 2020;

CONSIDERATO

·         che attualmente l’ARPAS utilizza caselle email necessarie per l’espletamento delle attività
istituzionali con una capacità ridotta e che, data l’attività lavorativa dei diversi uffici dell’ente, la
maggior parte dei servizi manifesta la necessità di archiviare con elevati standard di sicurezza le
caselle email dei dipendenti ed il loro contenuto;

1/4Determinazione n. 1674/2020  del 25-11-2020



·         che è in corso un’attività di razionalizzazione dei server fisici dell’Agenzia basata su sistemi di
virtualizzazione e che tale attività comporta l’attivazione di più installazioni dei Sistemi Windows
Server e di conseguenza di ulteriori licenze;

PREMESSO che si ritiene, quindi, opportuno procedere con l’acquisizione di un sistema centralizzato per
l’archiviazione della posta e delle licenze di Windows Server necessarie alle attività di razionalizzazione dei
sistemi;

ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;

che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è l’obbligo di
ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della
Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT
Sardegna) a cui attingere per acquisire la fornitura dei beni in oggetto e che lo stesso bene/servizio rientra
tra le categorie merceologiche presenti sul CAT Sardegna;

RITENUTO di dover procedere ad una mera indagine esplorativa del mercato finalizzata alla individuazione
di un operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto come previsto nel Regolamento per
l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs
50/2016) adottato dall’Agenzia;

di dover selezionare gli operatori economici consultati sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016;

ATTESO che l’indagine esplorativa è stata eseguita mediante richiesta di preventivi rivolta a tutti gli
operatori economici iscritti al CAT Sardegna – AD23AA - PACCHETTI SOFTWARE E SISTEMI DI
INFORMAZIONE utilizzando lo strumento “Richiesta informazioni” disponibile sulla piattaforma;

che sono pervenuti sulla piattaforma del CAT Sardegna n° 2 preventivi, tra i quali il più conveniente, in
relazione al parametro prezzo, risulta essere quello presentato dalla Ditta FATICONI SPA – VIA
CALAMATTIA, 10 – 09134 - CAGLIARI – P.I. 01117510923 che prevede, per la fornitura in oggetto, un
prezzo complessivo pari a € 9.809,11 IVA esclusa;

CONSIDERATO che al momento della stipula del contratto verrà inserita la seguente clausola: il contratto
sarà risolto in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. e dalle Linee guida Anac n. 4. In tal caso il pagamento del corrispettivo pattuito
avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

DATO ATTO inoltre che si è provveduto alla consultazione del casellario informatico ANAC nel quale non
risulta alcuna annotazione a carico della Società Faticoni Spa;

DATO ATTO che la ditta ha presentato l’autocertificazione attestante, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R.
445/00, il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante
comunicazione datata 04.11.2020, acquisita al protocollo con n. 35926 del 04.11.2020;

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. previsti nei seguenti commi:

·         comma 1, con nota prot. 36189 del 05.11.2020, dei certificati del casellario giudiziale per i
soggetti indicati nel comma 3 dell'art. 80 del decreto sopra citato - esito prot. 38479 del 23.11.2020

·         comma 4, con nota prot. 36188 del 05.11.2020 all’Agenzia delle Entrate di Cagliari, del
2/4Determinazione n. 1674/2020  del 25-11-2020

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&amp;_ncp=1606295710867.29379-1#fh
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&amp;_ncp=1606295710867.29379-1#fh


certificato di regolarità fiscale - esito prot. 37219 del 13.11.2020;

·         comma 4, DURC, attestante la regolarità contributiva della società, richiesto il 14.10.2020
(Protocollo INAIL n. 24147127) con scadenza validità 11.02.2021 e per il quale si è provveduto alla
verifica;

·         comma 5 lettera b) mediante comunicazione al Tribunale Fallimentare di Cagliari,
territorialmente competente prot. 36195 del 05.11.2020 - esito del 06.11.2020 prot. 36354;

DATO ATTO che le verifiche hanno avuto buon esito così come risulta dalle comunicazioni di cui ai
protocolli summenzionati e che la stipula del contratto avverrà a seguito dell’adozione della presente
Determinazione;

CONSIDERATO

- che nel caso di affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti, è facoltà
dell'Amministrazione, ai sensi dell’art. 103 del medesimo Codice, non chiedere la garanzia definitiva e
l'esonero dalla prestazione deve essere adeguatamente motivato e subordinato ad un miglioramento del
prezzo di aggiudicazione;

- che per la tipologia dei beni oggetto della fornitura si è ritenuto di poter esonerare l'operatore economico
dalla presentazione della cauzione e, a tal fine, è stata comunicata tale possibilità chiedendo, alla società,
con nota Prot. n. 35784 del 03.11.2020, un miglioramento sul prezzo offerto;

VISTA la documentazione, acclarata al protocollo in data 04.11.2020, col n. 35926, con la quale la Società:
richiede l'esonero dalla presentazione della cauzione proponendo una scontistica di € 100,00;

RITENUTA la proposta di miglioramento del prezzo di aggiudicazione come congrua e meritevole di
accoglimento;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri;

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine
dilatorio di “stand still” di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura, al netto dello sconto offerto di euro 100,00,
è pari ad € 9.709,11 IVA esclusa, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un
importo pari ad € 11.845.11 IVA compresa, sul capitolo SC02.2032 ” Acquisto e manutenzione
straordinaria software” del bilancio di esercizio in corso - Missione 01 – Programma 08 – Azione 01, che
contiene la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: ZB02F0D055;

CONSIDERATO che non trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 30 comma 5-bis del D. lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. in materia di ritenuta a garanzia dello 0,50%, applicabile sull'importo netto progressivo
delle prestazioni, trattandosi di fornitura liquidabile in un’unica soluzione previa attestazione di regolare
esecuzione ed acquisizione del documento unico di regolarità;

DETERMINA
3/4Determinazione n. 1674/2020  del 25-11-2020



1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del Regolamento per
l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, citate in
premessa, la fornitura di materiale informatico in favore della Ditta FATICONI SpA  – Via Calamattia 10 –
09121 CAGLIARI - P.I. 01117510923 per un importo complessivo di € 9.709,11 + IVA individuata previa
mera indagine esplorativa di mercato eseguita come in premessa.

2. Di impegnare con il n. 3200000809 la somma di € 11.845,11 IVA inclusa, sul capitolo SC02.2032 “
Acquisto e manutenzione straordinaria software” – Missione 01 – Programma 08 – Azione 01 - del bilancio
in corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

3. Di stipulate il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi negli Stati membri.

4. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza;

5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella Sezione Amministrazione Trasparente
on-line del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012.

 

L’istruttore: Rag. L. Piroddi 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1674/2020  del 25-11-2020


